## CAPVT V.

*Llegatione adornata, Sinas petit.*

**V**I XDVM Goam peruerenerat, ( adeò de Sinis imminens illi cura erat ) cùm profectionem suam summo studio parare instituit; quicquid temporis intercederet, id morari Sinarum salutem ratus. Confestim igitur cū Alfonso Norronia, Indiæ Prorege, & Ioanne Albouercio Goano Episcopo, de Legato ad Sinas mittendo transfigit. Decretus est *Iacobi Pererius*, ob pietatem egregiam, *reris pie-* summamque familiaritatem, à Francisco *tas &c. li-* omnibus votis expetitus. Qui haudqua- *beralitas* quam eius fefellit spem: quippe pro suo *egregia.* propagadæ religionis studio ita rem suscepit, vt in legationis instrumentum, ac donorum apparatum, maximam fortunarum suarum consumeret partem. In eo negocio confiendo, eximia Xauerij celeritas extitit. Namq; vnius mēsis spatio non tantum legationem, diplomata, lite-

ras, munera à Prorege & Episcopo expressit; sed quæcūq; ad tam difficultē expeditionē opus erant, comparauit. Quām ad rem plurimum momenti habuit Alfonsi Proregis, viri pīj, & Francisci amicissimi, sedula liberalitas. Quippe & Legatum ei ad voluntatem dedit, & res omnes ad ite illud necessarias non impensiūs quām maturiūs parauit. Ad hēc, totum negotium Aluaro Thardi, Mālacæ vrbis Præfecto, impensē per literas commendauit. Nihilo secius Xauerius, sui officij memor, interea dum legationem & profectionem in Sinas curat, quæ ad Indiam cæteraq; Sociorum loca pertinebant, curare pergebat.

**Gaspard Belga Frācisci Vica-**  
**rius.** Nam Gasparrem Belgam, Armuzia euocatum, suum Vicarium eundemque Goani Collegij Rectorem constituit, sapientissimis saluberrimisque præceptis instructum. Eo-

**Dium op-** dem tempore Dium { Lusitani imperij propugnaculū est, in ostio Indi fluminis positum } Sacerdos cum suo administro missus, itemq; alij aliò, suis quisque monitis ad locum aptis ornati. Interim Matthæum Iaponem Goæ mors abstulerat. Igitur Bernardus Romā destinatus. Andreas quoq; Fernandus in Lusitaniam ad Regem, & Romam ad Ignatium, Societatis parentem, allegatus, ea mente, vt ad Iapo-

Iaponicam & scilicet Sinicam expeditio-  
nem Sociorū quamplurimos deduceret,  
& maximè idoneos. Xauerius porrò, *Caput li-*  
*quid sui consilijs esset in Sinarum expedi-*  
*tionē, in ijs, quas ad Regem Lusitaniæ Francisci*  
per id tempus dedit, literis ostendit his *ad Regem*  
verbis: Tres omnino è Societate cum Ia- *Lusita-*  
cobo Peteria Legato ad Sinas profici- *nia.*  
mur, eo consilio, ut Lusitanos captiuos in „  
libertatem vindicemus; Sinarum Regem „  
ad Lusitanorū perducamus amicitiam; „  
Dæmonibus, & eorū cultoribus, bellum „  
inferamus. Itaque Regi primum, deinde „  
reliquis, cælestis Regis nomine denun- „  
ciabimus, ne Diabolum posthac, sed „  
Deum hominum conditorem, & IESVM „  
Christum eorundem vindicem ac Salua- „  
torem, colant. Audax inceptū videri po- „  
test, barbaros populos ac præpotentem „  
opibus Regem adire, increpandi erroris „  
gratia, prædicandæque veritatis. Verūm „  
illud ingentes nobis addit animos, quòd „  
hanc nobis mentem haud dubiè Deus „  
iniecit: idemq; nos bonæ spei ac fiduciæ „  
adeò impleuit, ut eius benignitate freti, „  
nihil de immensa eius potentia, quæ in- „  
finitis partibus Sinarum Regem superat, „  
dubitamus. Multa præterea scribit Regi  
Lusitaniæ in eadem epistola, ex quibus  
incredibilis quædam eius animi magni-

tudo eminet, pari cum submissione coniuncta: simulque ardor ac studium singulare Christianæ religionis vel cum certo capitatis periculo propagandæ. Sed ea nos, quia persequi opeæ non est, hoc loco prætermissa in proprium reseruamus volumen, quo ferme omnes Francisci epistolas, quæ in nostras manus peruenere, coniecimus. Goa discessurus, ut humilitatis & obedientiæ studium Socijs iniciiceret, in cœtu Patrum Fratrumque, obedientiæ magister egregius, omnibus ad obsequendi studiū vehementius inflammati, quod verbis docuerat, facto egre-  
gio confirmauit. Nam cùm P. Gasparem Belgam Socijs omnibus Indicis sibiique ipsi preposuisset, eius genibus aduolitus, novo more professus est, in eiusdē se potestate futarum: nō minus cæteris quam ipso Gaspare attonitis rei admirādæ nouitate. Igitur extemplo reliqui ex intimo animorum sensu flentes, pro se quisq; in genua procumbunt, idemque ex ordine profitentur, nullo detrectante exemplū, quod ipse occupasset Xauerius. Inde Socios ultimum illud visurus, mutuis perfusis lacrymis amplexatur: & ex omni domesticorū sequi gestientium numero quatuor tantum delegit, nō tam in Sina-  
num ducturus expeditionē, quam in Ia-  
poniam.

Christia-  
nae humili-  
tatis ex-  
emplum.

poniam subsidio missurus. Goa discessit  
xvij. Maias, anni post Christum natum  
M. D. LII. magnum & sui & illius ex-  
peditionis desiderium relinquens. Proue-  
ctam in altum onerariam atrox vis tem-  
pestatis adorta in vltimum discrimen ad-  
duxit. Cùm maximè procella sœuiret, &  
cunctis, ac præcipue Iacobo Pereriæ ipsi,  
nauarcho peritissimo, imminentis mali  
species ante oculos esset, Xauerius, per-  
culsis omnibus, quamuis trepida in re,  
impavidus stabat. Ac Pererium pauore  
torpem intuitus, Bono animo esto, in-  
quit, Iacobe; diuina nos prouidētia tegit. Vatici-  
natio tri-  
plex.

Vtinam par esset sors nauis alterius, quæ  
nobiscum vnà soluit è portu, cuius breui  
conspiciemus indicia calamitatis. At ve-  
rò onerariam hanc, qua vehimur, nauale  
coagmentauit, nauale dissoluet. Multipli-  
ci prædictioni deinceps multiplex respō-  
dit-euentus. Extemplo quidem vetus ca-  
dere, procella sedari cœpit. Subinde ta-  
bulæ, vasa, cadauera per vndas fluitantia,  
nauis alterius naufragium ostenderunt.  
Porrò illa Pereriæ nauis trigesimo pòst  
anno in nauale subducta, vt dissoluta re-  
ficeretur, Xauerij vaticinationem tanto  
pòst tempore cōprobauit. Cæterūm Xa-  
uerius, octauo fermè quàm Goa solueret  
die, Cocinum appellit. Ibi Socios magnā

& suâ & illorum lætitia cùm reuississet, de Comorinensium & Colanensium Sociorum necessitatibus certior factus, litteras ad Gasparem Vicarium suum properè dedit, vt eis subueniret quamprimum: & quicquid in hoc genere fecisset, ad se primo quoque tempore perscriberet, sati gnarus celerius ac diligenter prouisurum, qui sciret eius ipsius rei protinus reddendam esse rationem. Cocini paucos moratus dies, Malacâ eodem mense contendit. In medio ferè cursu atrox procella vectores nautasq; in maximum adduxit metum. Præsentis periculi species omnium animos horrore perstrinxerat, cùm Xauerius, cæteris suam suorumq; vicem effusè deplorantibus, hilari vultu procedit in medium: bono illos esse animo, & omittere timorem, iubet.

*Tempe-  
stas à Xa-  
uerio di-  
uinitus se-  
datur.*

Statim consensa puppi, sacrarum reliquiarum thecam funiculo religatam in fluctus deiicit: & simul Deum precatus in cubiculum recipit se, operam contentibus daturus. Mirū dictū: extemplo venti cadunt, sedatur tempestas, sereno cœlo cursus tenetur. Gratijs (vt par erat) diuino numini actis, solicitude, vt fit, in securitatem versa est. At Franciscus gubernatorem nauis, vt apud se esset admiens, valde vereri se dixit, ne in eodem itinere

itinere alia ipsis non minora imminarent  
incommoda. Atque ita prorsus accidit.  
bis enim nauis latentes per scopulos ac  
falsa decurrentes, prope fecit naufragium;  
factura fortasse, nisi preces eiusdem, qui  
præuiderat, periculum auertissent. Nec  
domestica solum in eo cursu discrimina,  
sed etiam externas calamitates dissimilanter  
denunciauit. Aberat etiam tum longè à Malaca, nec quisquam inde per eos  
aduenerat dies, cum subito vectores im-  
pensè obsecravit, ut Deum enixè pre-  
rentur pro Malacensi ciuitate, quam eo  
ipso tempore afflictam crederet morbo.  
Diuinam præsagitionem fuisse ostendit  
euentus. Vbi Malacam applicuerunt, ur-  
bem graui lue populatam offendunt. Is  
morbus ex recentis obsidionis angustijs  
ortus, primùm per ciuum capita vagatus  
est: post incolarum stragem aduenas  
quoque corripuit, & in classem, quæ mo-  
dò è Lusitania aduenet, serpendo per-  
vasit. Cæterum quanquam in illa ipsa  
noui, qua adiectus Xauerius erat, ad  
quadragesinta homines eadem absumpsi

lues, comitum tamen Francisci  
nullum Dei benignitate  
attigit.

## CAPUT VI.

*Malacæ Præfecto sacris interdicit.*

X A V E R I V S Malacæ à ciuibus, pro malis quibus argebantur, benignius quam à Præfecto vrbis exceptus est. Ut primum in ædes Societatis venit, imminentis certaminis haud ignarus, Socios etiam atque etiam rogauit, impensis ut precibus Deo commendarent suam in Sinas expeditionem. Pertimescere enim se, ne humani generis hostis omni eam ope per suos administros impedire molitur. Nec vanus is timor fuit. Præfectus vrbis, minimè Lusitani ingenij homo, Iacobi Pereriæ, cui pridem infensus erat, obstare gloriæ cœpit. Apparebat quippe ingenti non solùm emolumento, sed etiam decori futurum ei, si Proregis Legatus tenderet in Sinas. Igitur primorum ciuitatis consilio atque operâ usus, per causam obsidionis vibi imminētis Iacobum Pereriam retinuit, quo minùs obire posset Legationem. Ibi Franciscus, de sua expeditione solicitus, cœpit Præfecti animum omnes in partes versare. Cæterum æmulatio non mentem solùm exæcarat, sed etiam aures occluserat. Non illum Episcopi Goani litteræ, non Pro-

regis

regis diplomata, non allegationes & pre-  
ces amicorum quicquam mouebant. Ve-  
nit ad eum Xauerius, qui modò ipsius e-  
gerat negotiū cum Prorege: pecuniamq;  
illi mercedis nomine curarat. summa  
demissione orat pro amicitia , obtestatur  
per Christum communem Dominum ,  
vti se cum Legato , quem Prorex Indiae  
destinasset,in Sinas ire permittat: ne cur-  
sum Euangelij impedit aut moretur:  
ne hanc à Diabolo gratiam , quam ille  
tantopere velit,ineat: neu tam insignem  
Christi sanguini ac nomini iniuriam in-  
urat. At homo,hiante avaritia , qui Le-  
gationem illam iam spe & opinione de-  
nudasset,non minùs ingratus in homines:  
extitit,quàm impius in Deum. Quippe  
vecordia captus,non modò Francisci au-  
ctoritate , recentique merito , sed ne ob-  
iecta quidem religione commotus est. Et  
Franciscus miscens precibus minas, ma-  
gnopere eum monere institit,denunciās,  
caueret,ne in Proregis Indiae , Regis Lu-  
sitaniæ, Dei denique immortalis , incur-  
reret offensionem iramque: vtpote qui in  
vno negotio simul omnium illorum au-  
ctoritatē numenq; violaret. Sed ille ob-  
stinate abnuens,contemptim omnia elu-  
debat. Incertus igitur animi Xauerius,  
cùm cerneret yesanū hominem nō Re-

gis, non Dei reuerentia metuque tangi, consilium à necessitate petijt. Nunquam ad eam diem publicè se pro Apostolico Legato gesserat: verum apud obstinatum animum nihil proficiens verbis, personam ab humilitate positam paulisper sumendam, præsentemque cœlestis iræ terrorē illi incutiendum, existimauit. Ergo Pontificiū diploma diu reconditum, tanquam è vagina gladium, educere decreuit, execrationsque & excommunicationes ostendere, quibus extemplo iugularentur, si qui suis in augenda religione conatibus obstatæ ausi forent. Non aliás magis Francisci moderatio enituit.

*Francisci  
modera-  
tio insi-  
gnis in in-  
iuria.*

Quoniam tam atrox Deo potius quam sibi illata iniuria eius mouebat animum; quando ius obtinere nequibat suum, ut æquitatem animi obtineret, laborabat.

Quocirca dolorē quamuis iustum vicit, iraque, cuius mirè potens erat, compresa, in tanta hominis insolentia nō magis auctoritatem suam retinuit, quam modestiam ac lenitatem. Nam (qua erat in omnes homines benevolētia) illud ipsum diploma ita protulit, ut non ad vulnerandum, sed ad minitandū prolatum vellet. Cæterū si lenitas nihil proficeret, seueritatem adhibere statuit; demumque, omnibus rebus antè tentatis, necessarium

illi

illi vulnus imponere. Nec moderatiùs *In excom-*  
*quàm prudentiùs rem exsecutus est. Ut municatio-*  
*sine turba ac tumultu res ageretur, opti-* ne infligē-  
*mum factu ratus per internuncium, Iapo-* da mode-  
*nūm morè, negotium gerere; impotentis ratio.*

Præfecti congressum ipse vitauit. Ioan- *Iaponum*  
*nem Soarium, Malacensem Vicarium, more per-*  
*adit: rem ostendit: negotium ut fusi- internun-*  
*piat, precatur. Cùm ille se verò id non pro tium agit*  
*suo munere magis quàm pro amicitia se- cum Præ-*  
*dulò facturum recepisset; libellum sup- fecto ur-*  
*plicem apud eum Franciscus relinquit, bis.*

indicem non minùs modestiæ quàm po- *Xauerij li-*  
*testatis suæ. quem nos libellum operæ- bellus sup-*  
*pretium duximus historiæ intexere, quo plex.*

magis appareat Xauerij in tam acerba iniuria æquitas animi moderatioque. Is  
 igitur est huiusmodi: Paulus III. Pont.  
 Max. nostri Regis rogatu me in Orientem ad Ethnicorum conuersionem legauit; vt, quantum in me esset, Euangeli-  
 um diuulgandum, & mundi effectorem ab hominibus ad eius similitudinem conditis agnoscendum colendumq; curarē.  
 Quod negocium ut cumulatiùs ac maiore cum auctoritate perageretur, idem Pó-  
 tifex me Legatum Apostolicum creauit: eiusque rei testes Pontificias literas cum diplomata ad Regem Lusitaniarum misit,  
 vt ipse, si videretur, ( quoniam quidem e.

„ ius efflagitatu me huc legabat) hisce præ-  
„ fidiis auctoritatem instrueret ac muniret  
„ meam. Rex igitur , cùm ad eum Olysi-  
„ ponem eius accessitu venisse, ipse mihi  
„ Pontificium diploma , Legationis Apo-  
„ stolicæ testimonium , simul cum Regiis  
„ literis tradidit. Hæc ego; vt primùm In-  
„ diam attigi, Ioannem Alboquericum Go-  
„ anum detuli Episcopum, qui, vti patfuit,  
„ & agnouit, & approbavit. Itaque idem  
„ ratus Christianam rem apud Sinas bene-  
„ geri posse, eò me allegauit ea mente , vt  
„ veram illis populis ac salubrem expone-  
„ rem religionem. Id adeò ex eiusdem ad  
„ Sinarum Regem epistola cognosci licet,  
„ quām tibi eo misi, vt in ea Episcopi super  
„ mea in Sinas profectione sententiam per-  
„ spicias, & voluntatem. Prorex autem In-  
„ diæ , è re diuina esse credens tutò me in  
„ Sinarum fines penetrare Iacobum Pere-  
„ riam mecum ad Sinarum legauit Regem.  
„ Id ita esse, eiusdem Proregis madata ac li-  
„ teræ Iacobo datæ testantur. Franciscus  
„ item Aluarus, Arcis Gœznæ custos, idem  
„ Regius Procurator, & Regionum nego-  
„ tiorum Cognitor, omnia, vti Prorex præ-  
„ ceperat, fieri imperauit. Atqui Mala-  
„ censis Præfectus iter tam acceptum Deo,  
„ tam hominibus salutare , tot tantisque  
„ auctoribus initum morari , Euangeliq;  
„ obsta-

obstare non veretur. Hic ego te Dei, & Episcopi Goani, in cuius potestate es, nomine vehementer oro quæsoque, ut, quoniam Episcopi hoc loco personam geris, Præfecto vrbis decreta Pontifícia, quorum initium est; Qui verò de cætero; ( quibus decretis, quicunque Legatis Apostolicis impedimento sint, anathemate feriuntur ) diligenter explices; eumq; per Deum obtestaris, ne iter nostrum ex Prolegis & Episcopi auctoritate suscepimus inhibeat. Sin minus, denuncies, ei statim sacris interdici, non quidem Episcopi, aut tua, aut mea auctoritate, sed Sanctorum Pontificum, qui decreta illa & canones considerunt, suprema vi ac potestate. Quocirca eum per IESV CHRISTI, Domini nostri, mortem plagisque meis verbis obsecrabis, ne in tam graues poenas Ecclesiasticas præceps ruat. Nam longè profectò maiores, quam putat, Deo exsolueret poenas. Hunc ipsum deinde libellum supplicem, simul cum Præfecti responso, ad me remittas oro, ut Episcopo testis sit, non negligentia mea factum esse, ut profectionem in Sinas de ipsius sententia susceptam omitterem. Id autem quamprimum ut peragas, te vehementer etiam atque etiam rogo. Abit enim tempestas ad Sinicam nauigationem.

tionem idonea. Id si feceris, eādem operā  
Deo rem gratam, mihi exoptatam, fece-  
ris. Neque enim adduci possum, vt cre-  
dam, Præfectum usque eō durum ac fer-  
reum esse; vt, decretis Pontificiis cogni-  
tis, non continuò nos dimittat. Ergo Vi-  
carius, hoc Francisci libello & precibus  
adductus, Præfectum conuenit, sequere  
dennicians, exemplo ei Pontificalia au-  
toritate anathema infligi, nisi desistat  
Francisci conatibus obstat. orat per  
Christi mortem ac vulnera, ne commit-  
tat, vt mortiferam plagam accipiat, sum-  
mo dedecori iunctam. caueat ne se tam  
graui & inexpibili obstringat scelere,  
pro quo haud dubiè maiora omnium o-  
pinione supplicia cælesti numini sit datu-  
rus. Sed surde erant aures vesania obstre-  
pente. Ne Pontificali quidem auctorita-  
tate, & anathematis fulmine intentato,  
homo inuidus ( adeò nihil nefas inuidiæ  
est) incepto destitit; vt satis appareret,  
non tam hominis illam pertinaciam esse,  
quam Satanas Sinarum Regno ac suæ di-  
tioni pertimescentis. Ægre tandem ab-  
illo impetratum; vt pateretur Franciscum  
in Sinas abire; vt autem Pereriam Lega-  
tum dimitteret, nullo modo exprimi po-  
tuit. Ita constituta Legatio, consiliumq;  
omne Xauerij ( quod postea ostendite  
uentus)

Legatio in  
Sinas im-  
pedita.

uentus) impotentis hominis vitio ad nihilum recidit. Tum verò Franciscus tam projectæ audaciæ infestus, ne quis in posterum tale aliquid auderet, edendum sibi duxit exemplum severitatis suæ. Itaque Præfecto virbis, eiusque administris ac satellitibus, nominatim sacris interdictum esse Pontificia auctoritate rite pronunciandum curat; non quidem ut eis infligeret vulnus, sed ut saucij iam inflatum agnoscerent. Quippe Xauerius ipse dixisse fertur, Nunquam se quidem cuiquam auctorem futurum tam graue alteri excommunicationis plagam imponendi: tamē omnino effecturū, ut qui Pontificū decretis propter contumaciā vulnerati iam essent, eorum vulnera omnibus aperirentur; quo cæteros illorum pœna à simili vecordia deterreret, ipsos verò saltem admoneret pudor, ut proprè tam fœdis vulneribus remedium quærerent. Cæterū haud leue in eo certamine vulnus accepit Xauerius. Satis constat ex omnibus ærumnis ac molestiis, quas in omni vita plurimas maximasque perpessus erat, nihil unquam illi acerbius accidisse, quam quod tam salubris profectio ab eo impedita foret, à quo adiutam oportuisset. Itaque ille mœstus non tam suam quam Præfecti vicem, ipsius vitio peri-

*De excom  
municatis  
Xauerij  
sententia.*